DECRETO Nº 08/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

“REVOGA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2020, PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA OS CARGOS DE MÉDICO E DE ENFERMEIRO, PARA A FORMAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA DO CENTRO DE TRIAGEM DO COVID-19”.

SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e com o fundamento na Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração Pública, firmado legalmente pelas súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal,
CONSIDERANDO nesse sentido, o teor da súmula n.º 473, do Supremo Tribunal Federal, a qual versa que “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”,

CONSIDERANDO a redução significativa dos casos positivados no município, bem como a fase de vacinação da população, conforme determinações do Ministério da Saúde,

CONSIDERANDO a desativação do Centro de Triagem do COVID-19 no Município de Monte Carlo/SC, a partir de 01 de fevereiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2020, para a contratação de profissionais, em caráter temporário, referente às vagas dos cargos de médico e de enfermeiro, para a formação de equipe técnica do Centro de Triagem do COVID-19.

Art. 2º A revogação se fundamenta em razões de interesse público decorrentes da desativação do Centro de Triagem do Covid-19 no Município, por motivo de conveniência e oportunidade, nos termos da Súmula n.º 473, do STF.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Carlo, 26 de janeiro de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

_________________________________

SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita